



## Article Evaluation of the Possibilities of Using Oat Malt in Wheat Breadmaking

Agnieszka Salamon<sup>1,\*</sup>, Hanna Kowalska<sup>2,\*</sup>, Sylwia Stępniewska<sup>1</sup> and Anna Szafrańska<sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Department of Grain Processing and Bakery, Wacław Dąbrowski Institute of Agricultural and Food Biotechnology—State Research Institute, 36 Rakowiecka St., 02-532 Warsaw, Poland; sylwia.stepniewska@ibprs.pl (S.S.); anna.szafranska@ibprs.pl (A.S.)
- <sup>2</sup> Department of Food Engineering and Process Management, Institute of Food Sciences, Warsaw University of Life Sciences, 159c Nowoursynowska St., 02-776 Warsaw, Poland
- \* Correspondence: agnieszka.salamon@ibprs.pl (A.S.); hanna\_kowalska@sggw.edu.pl (H.K.)

**Abstract:** Malt is a natural additive to bread in amounts below 1%. However, there is a lack of research on supplementing bread with a larger dose of malt. The study aimed to evaluate the partial replacement of wheat flour with oat flour (10%) with/without the addition of malted oat flour (0.6%) and scalded malt flour (10%) on the technological and health-promoting quality of bread. At the dough preparation stage, the malted flour was scalded. The dough was prepared using the single-phase method, and laboratory baked goods were prepared using a standard baking test for pan bread. It was found that the preparation of the dough by the preliminary scalding of malt flour resulted in an improvement in the bread volume and a lower increase in crumb hardness during 2-day storage, i.e., delayed staling, compared to the control bread. Replacing wheat flour with 10% oat flour contributed to an increase in the dietary fiber content of bread and a decrease in its energy value. The measurable effect of adding 10% scalded oat malt flour to bread was a 1.5-fold increase in the total polyphenols content and an almost 2.5-fold increase in antioxidant activity compared to bread supplemented with oat flour.

**Keywords:** oat flour; oat malt flour; scalded malt flour; wheat bread; enriched bread quality; antioxidant potential; delayed staling

## 1. Introduction

Bread is the oldest food in the world and is the basic product of the daily diet. It is mainly a source of carbohydrate that supplies the body with energy, as well as proteins, B vitamins, minerals, and compounds with bioactive properties, such as dietary fiber and polyphenols [1,2]. Growing social awareness of a healthy lifestyle and nutrition causes consumers to look for products with a positive impact on health. Industrial production of bread from refined wheat flour may contain insufficient amounts of nutritional and health-promoting ingredients [3–5]. Enriching bread with wholemeal non-bread flour, e.g., oat flour or natural plant products, allows you to obtain a product with functional properties, but not necessarily the desired textural and sensory characteristics [5–8]. In turn, the modern consumer expects fresh bread that will stay fresh for more than one day. Bread is a product with a short shelf life, which is related to the staling process, which is influenced by physico-chemical changes occurring after baking, mainly in the starch structure and the moisture loss [9–11]. Staling of bread is defined as all changes occurring after baking, which lead to loss of freshness and deterioration of the quality of the baked product. These processes intensify at different rates, increasing the hardness and brittleness of the crumb, reducing its elasticity and crispiness of the crust, and also the loss of the pleasant aroma and taste of fresh bread. Amylose recrystallization occurs within the first hours after baking, while amylopectin retrogradation takes place after a longer time. The increase in the hardness of the bread crumb during storage is not necessarily related to



Citation: Salamon, A.; Kowalska, H.; Stępniewska, S.; Szafrańska, A. Evaluation of the Possibilities of Using Oat Malt in Wheat Breadmaking. *Appl. Sci.* **2024**, *14*, 4101. https://doi.org/10.3390/app14104101

Academic Editor: Carmine Summo

Received: 18 April 2024 Revised: 8 May 2024 Accepted: 9 May 2024 Published: 12 May 2024



**Copyright:** © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). water losses, but results from the migration of moisture from the crumb to the crust and the interaction between starch and gluten and its movement between these ingredients. Najafabadi et al. [12] showed that baking and storage conditions of bread influence staling. The staling of bread is one of the reasons for throwing it away, and food waste is a common problem in many societies [13,14]. The demand for bread with good technological, sensory, and functional values, as well as extended shelf life, causes producers to look for various components, especially natural ones, to meet the growing expectations of consumers.

Malt is a properly prepared cereal grain by steeping to allow germination and then kilning it. Currently, almost all cereals, pseudo-cereals, and legumes can be malted. The purpose of malting is to produce sufficient amounts of enzymes in the grain, improve the bioavailability of grain components as a result of the action of these enzymes, increase the amount of bioactive substances, and acquire appropriate sensory properties for the malt [15–23]. Oat malt and other special malts differ from typical malts in terms of their use in brewing, although recently they constitute a valuable raw material addition in the production of special beers [18,19]. Compared to barley and wheat malts, non-traditional brewing malts are usually characterized by lower enzyme activity, which affects lower values of malt quality parameters such as diastatic power, extractivity, Kolbach index, free amino nitrogen, saccharification time of mash, filtration time, and wort viscosity [16,20]. For example, Salamon et al. [16] showed that the diastatic power of a typical malt determining their amylolytic activity for oat malts was on average from 45 (for hulled oat malt) to 72°WK (for naked oat malt) compared to barley malt (average 369°WK). In the study by Mäkinen and Arendt [21], the proteolytic activity of malt ranged from 8.9 for wheat malt to 11.9 U/g for oat malt. Additionally, oat malt had a high lipase activity compared to barley and wheat malts. On the other hand, the study of Gasiński et al. [17] showed that the average concentration of phenolic compounds in the analyzed oat malt samples increased by 466% compared to the oat grain from which they were obtained. For the covered oat Kozak cultivar, this increase was 325%, and for flour cultivars of naked oat grain, it ranged from 427% (for the Polar cultivar) to 527% (for the Maczo cultivar).

In bread baking, adding so-called diastatic malt is used in amounts up to approx. 1% to improve the amylolytic potential of baking mixtures and thus improve the technological and sensory characteristics of the final product [1,24–26]. Karaoğlu et al. [27] reduced the falling number of wheat flour from 539 s to the optimal value ( $274 \pm 3$  s) using the mixture of wheat flour with various types of malt (from cereals and pseudo-cereals) in amounts from 0.570 to 1.902% and commercial enzyme in the amount of 0.0115%. These researchers found that in terms of the rheological properties of the dough, the use of malt flour as a source of enzymes gave better results than the commercially available enzyme. In addition to improving the rheological characteristics of the dough, the addition of malt had a positive effect on the fermentation properties of the dough, such as increasing the fermentation speed, the ability to retain gases, and a larger volume of the bread loaf [3,27–29]. Malt also contributes to an increase in the content of reducing sugars, which may lead to a greater intensity of the Maillard reaction [25,30]. Moreover, according to Honců et al. [25], the addition of malt did not modify the taste of wheat bread but contributed to better crumb texture and extended shelf life of the bread. Because special malts, including oat malt, have lower amylolytic activity than typical brewing malts [16], they can be added in higher quantities to flour, especially those with weaker baking parameters [25,27]. The aim of the research by Mäkinen and Arendt [21] was to assess the impact of oat malt on the properties of bread and dough at a level from 0.5 to 5% compared with barley and wheat malt. Although, the oat malt weakened the extensional properties of the dough, increased bread-specific volume, and did not damage the crumb porosity, possibly because of an improvement of gas cell stability due to a high lipase activity. The results obtained by the authors showed that oat malt in an amount of up to 5% can be used in wheat baking to improve the loaf volume and nutritional quality without the detrimental effects associated with the excess amylolytic activity of barley and wheat malts, because higher doses of these

malts, especially above 2.5%, produced loaves with extremely sticky crumbs and even hollow loaves.

In the production of bread, preliminary heat treatment of part of the flour added to the dough is practiced [31–34]. Scalded dough fermentation has become increasingly popular because of its positive effects on product texture, safe quality, and flavor. Based on research carried out by Klupsaite et al. [31], it was shown that the process of scalding wholemeal rye flour increased reducing sugars and maltose content and decreased the content of free amino acids in the scalded flour when compared with rye flour. These researchers also found that the addition of scalded flour had a significant influence ( $p \le 0.05$ ) on bread shape coefficient, mass loss after baking, and most bread color coordinates. Li et al. [33] reported that gelatinized starch resulting from the scalding process changed the dough microstructure and increased soluble sugar content, and the changed microenvironment of scalded dough affected the growth of microorganisms used for making sourdough bread.

To summarize the literature review, there is still no answer as to whether supplementation of bread with oat malt is possible in amounts above 5% without affecting the technological quality of the final product.

The aim of the study was to assess the possibility of replacing 10% wheat flour with non-bread flour to obtain good-quality bread with nutritional and health-promoting properties. Moreover, the influence of the addition of oat malt without and with scalded malt flour on delaying the staling process of wheat bread was assessed.

## 2. Materials and Methods

2.1. Materials

2.1.1. Chemicals

All reagents and solvents used for determinations were of reagent and analytical purity. They were produced by companies such as Avantor Performance Materials Poland (Gliwice, Poland), ChemPur (Piekary Śląskie, Poland), Megazyme (Bray, Co. Wicklow, Ireland), Merck (Darmstadt, Germany), and FOSS Analytical (Hilleroed, Danmark).

## 2.1.2. Flours and Other Baking Materials

The basic study materials were wheat flour type 550 obtained from an industrial mill located in Poland, oat flour, and malt oat flour. The oat flour was obtained from naked oat grain. The naked oat sample for testing was made available by Strzelce Plant Breeding Ltd. PBAI Group (Strzelce, Poland). The oat grain was properly packed and met the requirements for safe grain storage, i.e., humidity below 15% [35]. To obtain the malt flour, the abovementioned naked oat grain was malting on a microtechnical scale at the Prof. Wacław Dąbrowski Institute of Agricultural and Food Biotechnology-State Research Institute using as a standard the procedure for brewing barley according to method 1.5.3 [36]. The steeping of oat grain was carried out to obtain a humidity of 45% as follows: first day—5 h submerged in water and 19 h air rest; second day—4 h submerged in water and 20 h air rest; third day—spraying water to obtain the appropriate degree of grain humidity. The steeping and germination of grain was carried out at an air temperature of 14  $\pm$  1 °C and above 95% relative humidity. After 5 days of grain germination, the malting process was completed by drying. A kilning regime was used of 16 h at 50  $^{\circ}$ C, 1 h at 60 °C, 1 h at 70 °C, and 5 h at 80 °C. After cooling the malt, the rootlets were removed mechanically. The oat grain and oat malted grain were finely ground into flour (0.2 mm) using a DLFU disc mill (Bühner-Miag, Braunschweig, Germany). In this way, wholemeal oat flour and malted oat flour samples were obtained.

For the preparation of the dough, commercial baker's yeast in compressed form and salt were used.

#### 2.1.3. Preparation of Flour Mixtures for Baking

Wheat flour (WF) and three flour mixtures were used for bread baking, the composition of which is presented in Table 1. All flour samples were thoroughly mixed for 30 min using a 2 L mixer (Chopin Technologies, Villeneuve-la-Garenne, France).

Table 1. The sample code and their description.

Sample Code	Sample Description		
WF	wheat flour (control flour)		
OF	oat flour		
MF	oat malt flour		
W-OF	mixture of wheat flour 90%, and oat flour 10%		
W-OMF	mixture of wheat flour 90%, oat flour 10%, and oat malt flour 0.6% *		
W-MF	mixture of wheat flour 90%, and oat malt flour 10% (without scalding)		
WB	wheat bread (control bread)		
OB	bread with 10% oat flour		
OMB	bread with 10% oat flour and oat malt flour 0.6% *		
SMB	bread with 10% scalded oat malt flour		

Explanations: \*—relative to total flour.

## 2.2. Methods

2.2.1. Characteristics of Quality Parameter of Basic Flours and Flour Mixtures

The baking value of wheat flour was determined by the Hagberg–Perten falling number (FN) method using an FN 1305 (Perten Instruments, Huddinge, Sweden) according to method ISO 3093 [37] and the gluten content as well as gluten index by mechanical method using a Glutomatic 2200 System (Perten Instruments, Huddinge, Sweden) according to method ISO 21415-2 [38].

In the basic flours, which were used to prepare baking mixtures, the following parameters were determined: the moisture content ( $M_F$ ) by the gravimetric drying method using a SUP-65 drying oven (Wamed, Warsaw, Poland) according to method ISO 712 [39]; the total nitrogen content by the Kjeldahl method using a Kjeltec 2200 System (FOSS, Hoganas, Sweden) and calculation of the protein content ( $P_F$ ) using conversion factors (5.7 for WF and 6.25 for other flours, i.e., OF and MF) according to method ISO 20483 [40]; the fat content ( $F_F$ ) by the Soxhlet method using a 1043 Soxtec System (Tecator, Hoganas, Sweden) according to ISO 11085 [41]; the total ash content ( $A_F$ ) by the incineration method using an L9/11/SKM muffle furnace (Nabertherm, Lilienthal/Bremen, Germany) according to method ISO 2171 [42]; the total dietary fiber content (TDF<sub>F</sub>) including the insoluble (IN-DF<sub>F</sub>) and the soluble (S-DF<sub>F</sub>) fiber fractions by gravimetric method after enzymatic hydrolysis using a Total Dietary Fiber Kit (Megazyme, Bray, Co. Wicklow, Ireland) and a Fibertec E System (FOSS Tecator, Hoganas, Sweden) according to methods AACC 32-07 [43] and AOAC 991.43 [44].

The carbohydrate content  $(C_F)$  in flour samples was calculated from the formula:

$$C_{\rm F} = 100 - (P_{\rm F} + A_{\rm F} + F_{\rm F} + TDF_{\rm F})$$
(1)

where:

P<sub>F</sub>—protein content of the flour sample, % d.m.;

 $A_F$ —ash content of the flour sample, % d.m.;

 $F_F$ —fat content of the flour sample, % d.m.;

TDF<sub>F</sub>—total dietary fiber content of the flour sample, % d.m.

All test results were expressed in % of dry matter (d.m.), except for the moisture content, which was expressed in %.

The color measurement of basic flour samples was determined in the CIE L\*a\*b\* system using a Chroma Meter CR-310 colorimeter (Minolta, Osaka, Japan). The results

were expressed as color parameters L\* representing lightness (L = 100 - lightness/L = 0 - darkness), a\* (+a = redness/-a = greenness), and b\* (+b = yellowness/-b = blueness).

In flour mixtures intended for baking were determined the falling number (FN) by the Hagberg–Perten method using an FN 1305 (Perten Instruments, Huddinge, Sweden) according to method ISO 3093 [37] and the rheological properties of the dough as a function of mixing and temperature increase using a Mixolab apparatus (Chopin Technologies, Villeneuve-la-Garenne, France) according to method ISO 17718 (Chopin+ protocol) [45].

## 2.2.2. Laboratory Bread Baking Trial

The wheat bread samples were obtained by a standard baking test for pan bread according to Suchowilska et al. [46]. The dough was prepared by one-stage method at 28–30 °C by mixing flour (100%), water (according to water absorption specified by Mixolab plus 3%), baker's yeast (3%), and salt (1%). In the case of oat malt flour (MF), before adding it to the dough, it was subjected to a scalding process, i.e., hydrothermal treatment consisting of mixing flour with water in a 1:2 ratio, heating to a temperature of 85 °C, and then cooling. The dough was mixed in a Heavy Duty mixer (KitchenAid, St. Joseph, MI, USA). The dough in bulk was fermented for 60 min in a proofing chamber at 30 °C/75% relative humidity. Then, after 30 min of fermentation, one kneading by hand was performed. The dough was next divided into pieces with a mass of 250 g each that were molded round and placed in baking pans in a proofing chamber for approx. 35–45 min (the time needed for optimal dough development). The loaves were baked (230 °C, 30 min) in a Piccolo oven (Winkel Wachtel, Hilden, Germany). After baking, the bread samples were cooled, stored at room temperature in polyethylene bags, and assessed after approx.  $24 \pm 1$  h.

### 2.2.3. Technological Properties and Color Parameters of Bread

The bread loaves were analyzed in terms of specific bread volume (V100) using the millet seed displacement method, and the result was converted to 100 g of bread, the bread crumb moisture content (M) and hardness according to the methodology described by Stępniewska et al. [47]. The crumb hardness 24 and 72 h (H24 and H72, respectively) after baking was determined using an 1140 texture analyzer (Instron, Zurich, Switzerland). The color measurement of bread crumb samples was determined using a Chroma Meter CR-310 colorimeter (Minolta, Osaka, Japan). The bread crumb color results were reported in terms of 3-dimensional color values based on the CIE L\*a\*b\* system. The color parameter C\* (chroma) representing saturation (C = 0 - dullness/C = 60 - vividness) was calculated from the formula:

$$C* = \sqrt{(a*)^2 + (b*)^2}$$
(2)

where:

*a*\*—color parameter *a*\*; *b*\*—color parameter *b*\*.

## 2.2.4. Chemical Composition and Energy Value of Bread

To determine the chemical composition of the bread, it was cut into slices, and after cutting off the crust, the crumb was cut into pieces 1.0–1.5 cm thick. The pieces were then dried at room temperature for 48 h and ground using a Knifetec 1095 impact mill with cooling (FOSS Tecator, Hoganas, Sweden). The bread samples prepared this way were stored in tightly closed packages at room temperature until analysis.

The assessment of the chemical composition of the obtained bread included the determination of the moisture (M), protein (P) (N  $\times$  6.25), ash (A), fat (F), and total dietary fiber (TDF) contents divided into insoluble (IN-DF) and soluble (S-DF) fiber fractions according to the methods described in Section 2.2.1. The carbohydrate content (C) in the bread samples in % of dry matter (d.m.) was calculated taking into account the content of individual bread components according to formula (1). All test results were expressed in % of dry matter (d.m.).

The energy value (EV) of bread was calculated based on the energy content of protein (1 g = 4 kcal), carbohydrate (1 g = 4 kcal), fat (1 g = 9 kcal), and total dietary fiber (1 g = 2 kcal) contained in them. Because the final bread contains water as a non-energy ingredient, the EV of the tested bread samples was estimated per 100 g of the product. For this purpose, the protein, fat, TDF, and carbohydrate contents were converted from % d.m. per %.

EV in kilocalories (kcal) per 100 g of bread was calculated [48] from the formula:

$$EV = (P + C)\cdot 4 + F\cdot 9 + TDF\cdot 2$$
(3)

where:

P—protein content of the bread sample, %;

C—carbohydrate content of the bread sample, %;

F—fat content of the bread sample, %;

TDF—total dietary fiber content of the bread sample, %.

## 2.2.5. Antioxidant Potential of Bread

The total polyphenols content (TP) and the antioxidant activity as the ability to scavenge DPPH free radicals were determined in the bread samples.

## **Extract Preparation**

The extracts of the bread samples were prepared according to the methodology described by Chlopicka et al. [49]. The powdered bread samples weighing  $2.0 \pm 0.0001$  g were weighed on an analytical balance and extracted for 2 h with 40 mL of solvent consisting of methanol, 0.16 M of hydrochloric acid, and water, mixed in a proportion of 8:1:1, respectively. The extracts were separated by decantation, and the residues were extracted again with 40 mL of 70% (w/v) acetone for 2 h. The methanol and acetone extract mixture was subsequently centrifuged and used for analysis.

### Determination of Total Polyphenols Content with the Folin-Ciocalteu Reagent

Total polyphenols (TP) content was determined by the spectrophotometric method with the Folin–Ciocalteu reagent (ChemPur, Piekary Śląskie, Poland), following the methodology described by Paśko et al. [50]. The sample with added reagents was incubated for 1 h at room temperature in the dark. The absorbance of the solution was measured using a DU-530 spectrophotometer (Beckman, Wycombe, UK) at the wavelength  $\lambda$  = 725 nm against a blank sample. The total polyphenols content was calculated based on the calibration curve prepared for gallic acid (POL-AURA, Zawroty, Poland). The results were expressed in mg of gallic acid equivalent (GAE) per 100 g of dry matter (d.m.).

## Determination of Antioxidant Activity by DPPH Assay

The antioxidant activity was determined using the spectrophotometric method with the DPPH radical (1,1-diphenyl-2-picrylhydrazyl; TCI, Tokyo, Japan) based on the methodology described by Chlopicka et al. [49]. The absorbance of the extract was determined using a DU-530 spectrophotometer (Beckman, Wycombe, UK) at the wavelength  $\lambda = 514$  nm against the blank sample. The antioxidant activity based on the DPPH free radical scavenging ability of the extract was expressed as  $\mu$ M Trolox (Sigma-Aldrich, Buchs, Switzerland) per 1 g of dry matter (d.m.).

## 2.2.6. Statistical Analysis

The analysis of variance (ANOVA) was performed to compare in the first step the quality parameters of the flour used for baking and in the second step to compare the quality parameters, nutrition value, and antioxidant potential of the obtained bread samples. Tukey's test determined the homogenous groups. All tests were performed with the significance level of p = 0.05. All parameters were performed at least in two replicates. Also, the principal component analysis (PCA) was performed to determine to what extent the

bread samples differed and which of the study factors had the most significant influence on this. Data were analyzed using the STATISTICA 13 PL program (StatSoft, Cracow, Poland).

## 3. Results and Discussion

### 3.1. Chemical and Color Characteristics of Quality of Baking Flours

The chemical characteristics and the color measurement of three types of flour, including wheat flour (WF), and wholemeal non-bread flour samples, i.e., oat flour (OF) and oat malt flour (MF), were evaluated and are summarized in Table 2.

Table 2. Chemical composition and the color parameters of flour samples used for baking.

In directory/Community Conders	WF	OF	MF	
Indicators/Sample Codes —	Chemical Composition			
M <sub>F</sub> (%)	$14.08\pm0.04~^{\rm c}$	$10.42\pm0.02^{\text{ b}}$	$6.91\pm0.03$ a	
P <sub>F</sub> (% d.m.)	$12.60\pm0.06~^{\rm a}$	$13.61 \pm 0.00$ <sup>b</sup>	$14.30\pm0.07~^{\mathrm{b}}$	
F <sub>F</sub> (% d.m.)	$1.06\pm0.17$ <sup>a</sup>	$7.42\pm0.06$ <sup>b</sup>	$8.69\pm0.17$ <sup>c</sup>	
A <sub>F</sub> (% d.m.)	$0.50\pm0.03$ <sup>a</sup>	$2.30\pm0.04$ <sup>b</sup>	$2.42\pm0.05$ <sup>b</sup>	
C <sub>F</sub> (% d.m.)	$82.74\pm0.06~^{\rm c}$	$63.62\pm0.06~^{\rm a}$	$64.35 \pm 0.03$ <sup>b</sup>	
TDF <sub>F</sub> (% d.m.)	$3.15\pm0.02$ <sup>a</sup>	$13.05\pm0.04$ <sup>c</sup>	$10.24 \pm 0.02$ <sup>b</sup>	
including: IN-DF <sub>F</sub> (% d.m.)	$1.47\pm0.03$ $^{\rm a}$	$10.11\pm0.03$ <sup>c</sup>	$8.44\pm0.04$ <sup>b</sup>	
S-DF <sub>F</sub> (% d.m.)	$1.68\pm0.00$ $^{\rm a}$	$2.94\pm0.01~^{\rm c}$	$1.80\pm0.01$ <sup>b</sup>	
		Color parameters		
L*	$90.48\pm0.06~^{\rm c}$	$81.64\pm0.02~^{\rm b}$	$75.98\pm0.02$ $^{\rm a}$	
a*	$-1.94\pm0.01$ a	$0.32\pm0.05~^{ m c}$	$0.14\pm0.01$ <sup>b</sup>	
b*	$9.95\pm0.06$ a	$10.44\pm0.03$ <sup>b</sup>	$15.60 \pm 0.08$ <sup>c</sup>	

Explanations:  $M_F$ —moisture content of flour;  $P_F$ —protein content of flour;  $F_F$ —fat content of flour;  $A_F$ —ash content of flour;  $C_F$ —carbohydrate content of flour;  $TDF_F$ —total dietary fiber content of flour;  $IN-DF_F$ —insoluble dietary fiber content of flour;  $S-DF_F$ —soluble dietary fiber content of flour;  $a^{-c}$ —homogenous groups at a confidence level of  $p \le 0.05$ ; the same letters in rows mean no statistically significant differences between the analyzed values of indicators according to Tukey's test; sample codes are described in Table 1.

The moisture content plays an important role during food packaging and transportation [5]. The lowest moisture content was in MF flour (average 6.91%) in comparison with WF and OF, the main reason for which could be found with the malting process. The assessed flour samples were characterized by moisture in the optimal range (below 15%), safe for them during storage. The tested three flour samples differed statistically significantly ( $p \le 0.05$ ) in all assessed chemical composition parameters (Table 2). The results showed that WF flour was characterized by statistically lower protein, fat, ash, and TDF contents (average 12.60, 1.06, 0.50, and 3.15% d.m., respectively) compared to the OF and MF flour samples (Table 2). However, the carbohydrate content was at the highest level in WF flour (average 82.74% d.m.). Compared to non-bread oat flour (OF), the MF sample had a higher content of protein, fat, ash, and carbohydrates (average 14.30, 8.69, 2.42, and 64.35% d.m., respectively). However, the statistically significant differences were found only for fat and carbohydrate content. In turn, a higher TDF content was found in OF than in MF (average 13.05 and 10.24% d.m., respectively), and in both samples, the insoluble fiber (IN-DF) fraction predominated (Table 2). Similarly, in the study by Benanti et al. [1], commercial wheat malt flour, in comparison with wheat flour, contained more protein, lipid, fiber, and ash contents, and lower carbohydrate content. Tsafrakidou et al. [51] reported that compared to other cereals, wholemeal oat flour contains the most protein and fat, but the least carbohydrates.

Differences between the quantitative composition of wholemeal flour samples obtained with naked oats and corresponding oat malt may result from the vital and biochemical changes that occur in the grain during the malting process. During germination, as the new plant develops, grain respiration is activated and metabolism occurs. At the same time, a pool of enzymes is activated and created, which are responsible for loosening the grain structure as a result of transforming high-molecular reserve substances into water-soluble low-molecular products. The course of these transformations in the grain depends on the conditions of the malting process, such as the degree of humidity, temperature, and time of germination, as well as kilning parameters [4,22,23,52]. Majzoobi et al. [15] reported that different components of the same grain may vary differently or remain unchanged under similar germination conditions. According to the authors, the protein content in sprouted grains depends on the balance between protein breakdown and its biosynthesis during germination. In turn, Hübner et al. [52] proved that extending the germination time and increasing the germination temperature of oat and barley grains contributed to a reduction in the amount of the soluble fraction of dietary fiber, which consisted mainly of beta-glucan. However, an increase in the TDF content and its insoluble fraction was observed. According to these researchers, the increase in insoluble fiber content can be explained by the loss of some components, e.g., starch as a result of grain respiration during germination and the formation of rootlets, which are removed after drying the malt. In addition, the formation of compounds such as celluloses and hemicelluloses as structural elements of growing acrospires is expected. Research by Salamon et al. [16] showed that malting of naked oat grains according to the standard scheme for brewing barley allows the obtaining of special oat malt with parameters similar to typical barley malt used for beer production. Gasiński et al. [17] stated that malting increased the content of phenolic compounds from 44.92-64.39 mg GAE/100 g of grains to 158.06-393.69 mg GAE/100 g of malts and increased the antioxidative activity of grains by 200-300%.

The flour samples used to prepare baking mixtures were analyzed for color parameters using the CIE L\*a\*b\* system. For all assessed color parameters, statistically significant differences were found between the tested flours (Table 2). The L\* parameter describing the lightness of color showed the highest whiteness value of 90.48 for wheat flour (WF). The darkest color, with a value of 75.98, was found in the sample of oat malt flour (MF). The a\* parameter value of the WF sample was in the green range (average –1.94), and the MF and OF samples were in the red range (average 0.14 and 0.32, respectively). However, the positive values of the b\* parameter of all flour samples indicate their yellowness and ranged from 9.95 (for WF) to 15.60 (for MF). The color parameters of tested flours varied, i.e., because of the flour particle size and the share of bran in wholemeal flour samples of OF and MF compared to WF, which can be directly seen in significant, almost five times higher ash content of these flours (Table 2). The color parameters of malt, and in this case malt flour (MF), are largely determined by the products of the reaction of reducing sugars with amino acids formed during drying of "green" malt, i.e., low-molecular-weight compounds of the enzymatic decomposition of starch and protein substances during germination [22,23].

## 3.2. Characteristics of Quality Parameters of Tested Flour Mixtures

The results of the quality characteristics of the protein and starch complex of flour samples are presented in Table 3. The sample of wheat flour (WF) type 550 was characterized by low alpha-amylase activity, as evidenced by a high falling number of 349 s on average (Table 3). The amount of wet gluten in WF was 28.1% and was suitable for using this flour for bread making. The gluten index was 91, which indicates strong gluten, which may cause difficulties in obtaining good-quality bread [53]. Flours for bread production should characterized by a gluten index value from 60 to 90. Unsuitable for baking are flours with a gluten index that exceeds 95 (too strong) and with a gluten index below 60 (too weak).

The water absorption (WA) of tested wheat flour (WF) at 57.8% indicates that it is very suitable for baking (Table 3). Flour mixture containing 10% oat flour without and with the addition of small amounts of malt flour (W-OF and W-OMF, respectively) did not cause a significant change in WA, despite the rise in dietary fiber and protein contents of the composite flours (Table 2). However, the share of 10% malted oat flour in the mixture with wheat flour (W-MF) significantly reduced the WA to 55.6%. Contrary to Aslam et al. [54] and Abdullah et al. [3], no increase in WA of flour was observed. Obtained by the authors [54], the increase in WA of wheat flour with a 10% share of malted barley flour

(58.77%) compared to wheat flour (58.03%) was only 0.74%, which, from a technological point of view, does not seem to be significant. The results obtained by Nechita et al. [55] were similar to this work. The share of malt flour in the wheat flour mixture caused a slight reduction in water absorption from 62.2 to 61.7% with the addition of only 0.25% of barley malt.

WF W-OF W-OMF W-MF Indicators/Sample Codes **Protein Complex Parameters** 28.1 G (%) n.a. n.a. n.a. GI 91 n.a. n.a. n.a.  $57.8\pm0.4~^{\rm b}$  $57.7\pm0.1~^{\rm b}$  $57.2\pm0.1^{\text{ b}}$  $55.6\pm0.1$   $^{\rm a}$ WA (%) T1 (min)  $1.7\pm0.0~^{\rm a}$  $6.6 \pm 0.5^{\text{ b}}$  $5.7 \pm 0.8$  <sup>b</sup>  $2.0\pm0.2$  a  $8.4\pm0.0^{\;b}$  $7.4\pm0.5$  <sup>b</sup> S (min)  $10.1\pm0.0\ensuremath{\,^{\rm c}}$  c  $2.2\pm0.0$  <sup>a</sup> C2 (N·m)  $0.50 \pm 0.01$  <sup>d</sup>  $0.47\pm0.00\ ^{c}$  $0.36 \pm 0.01$  <sup>b</sup>  $0.12\pm0.00$   $^{\rm a}$ Starch complex parameters FN (s)  $349\pm6^{\ c}$  $354\pm2~^{c}$  $238\pm3^{b}$  $60\pm1~^{a}$ C3 (N·m)  $2.06\pm0.02~^{c}$  $1.98 \pm 0.01$  b,c  $1.86 \pm 0.05$  b  $1.03\pm0.00$  a C4 (N·m)  $1.78\pm0.05$   $^{c}$  $1.88\pm0.02\ ^{c}$  $1.38 \pm 0.09$  <sup>b</sup>  $0.22\pm0.01$   $^{\rm a}$  $3.12 \pm 0.00$  d  $1.94 \pm 0.12^{\text{ b}}$  $C5(N \cdot m)$  $2.73\pm0.08\ ^{c}$  $0.14\pm0.01$  a  $1.51\pm0.04$   $^{\rm b}$ C3-C2 (N·m)  $1.56 \pm 0.01$  <sup>b</sup>  $1.51 \pm 0.01$  <sup>b</sup>  $0.91\pm0.00$  ^ a  $0.09\pm0.01$  <sup>a</sup>  $0.82\pm0.01~^{d}$  $0.28\pm0.03$  <sup>b</sup>  $0.48\pm0.04~^{c}$ C3-C4 (N·m)  $0.95\pm0.03~^{c}$  $1.23\pm0.01~^{d}$  $0.56\pm0.04^{\:b}$ C5-C4 (N·m)  $-0.08 \pm 0.00$  a

Table 3. The parameters characteristic of protein and starch complexes in tested flour mixtures.

Explanations: G—gluten content of flour; GI—gluten index of flour; WA—water absorption of flour; T1 dough development time; S—dough stability; C2—gluten proteins weakening; FN—falling number; C3—starch gelatinization; C4—amylase activity; C5—starch retrogradation; C3-C2—starch gelatinization speed; C3-C4 the enzymatic ( $\alpha$ -amylase) degradation speed; C5-C4—starch retrogradation rate; n.a.—not applicable; <sup>a–d</sup> homogeneous groups when the confidence level was  $p \leq 0.05$ ; the same letters in rows mean no statistically significant differences between the analyzed values of indicators according to Tukey's test; sample codes are described in Table 1.

Stability tested with Mixolab and torque at C2 point are related to gluten quality [56]. The partial replacement of wheat flour with oat flour (W-OF) and the addition of malted flour (W-OMF) strengthened the structure of the dough in the first phase of its creation and significantly extended the development time (time T1) from 1.7 for WF to 6.6 min for W-OF, and 5.7 min for W-OMF, which was consistent with the results of Honců et al. [25] and Zadeike et al. [57]. The 10% share of oat malt in this mixture had no significant effect on time T1. However, the change in dough stability (S) was significantly reduced, which was due to the presence of oat flour (W-OF) and oat flour with malt flour (W-OMF). The greatest reduction was found for W-MF (from 10.1 to 2.2 min), which might have occurred due to disturbance in the natural wheat gluten network. Similar observations were made by El-Hadary et al. [58], who employed both naked and hulled barley malt to produce cookies and found that the dough stability was much lower than that of the control dough made with 100% WF. During the Mixolab test, the dough and the mixer are kept at 30 °C for 8 min. After this time, there is a gradual temperature rise with a gradient of  $4 \,^{\circ}C$ /minute. As the temperature increased, the consistency of the dough decreased with excessive mixing, indicating a weakening of the protein [59]. The low values of torque in points C2 indicate that dough is at risk of becoming less stable and weaker during processing. The reduction in C2 after replacing 10% of wheat flour with oat flour (W-OF) was slightly compared to WF. However, the addition to the W-OF mixture of just 0.6% oat malt flour (W-OMF) resulted in a reduction in C2 to  $0.36 \text{ N} \cdot \text{m}$ , indicating that the dough may be inappropriate because of the sticky crumb during mechanical processing. The supplementation of wheat flour with 10% oat malt flour (W-MF) caused a reduction in C2 up to 0.12 N·m, which disqualifies such a dough from processing due to its significant stickiness. In the research of Nechita

et al. [55], a small addition of malt (0.25%) also caused a significant reduction to 0.27 N·m compared to the control wheat flour (0.47 N·m).

The importance of level of alpha-amylase activity is crucial for the dough fermentation process and obtaining high-quality bread. The tested control wheat flour (WF) sample was characterized by low alpha-amylase activity (FN average 349 s) (Table 3). The addition of oat flour (OF) caused a slight increase in the falling number value; however, it was not statistically significant. On the other hand, the addition of 0.6% malt flour (MF) to wheat flour with 10% oat flour (W-OMF) caused the reduction in the falling number (average 238 s) to the optimal level for breadmaking. However, the use of 10% of oat malt flour to wheat flour (W-MF) resulted in a significant increase in alpha-amylase activity, to a level that was unacceptable from a technological point of view. Bread made from this mixture would have an incorrect appearance, with loose and sticky crumb, and dark crust.

The tested wheat flour (WF) was characterized by typical starch characteristics measured by Mixolab as C3 (starch gelatinization), C4 (amylolytic activity), and C5 (starch retrogradation) (Table 3) for wheat flour produced in Poland [60]. Compared to control flour (WF), the addition of 10% oat flour to wheat flour (W-OF) caused a slight increase in C4 (average from 1.78 to 1.88 N·m, respectively), and a significant increase in the C5 parameter (average from 2.73 to 3.12 N·m, respectively), which indicates that starch retrogradation in the obtained bread will occur faster. The share of oat flour and oat malt (W-OMF) resulted in a significant reduction in the C3, C4, and C5 parameters (average 1.86, 1.38, and 1.94 N·m, respectively) to the levels optimal for breadmaking. Nevertheless, replacing 10% of wheat flour with oat malt flour (W-MF) caused a sharp reduction in these parameters. It may be the effect of the high availability of water already at the stage of gelatinization of starch, released by gluten proteins as a result of weakening their structure by proteolytic enzymes present in malt. The decrease in C3 values is higher (2-fold) in W-MF (average 1.03 N·m) as compared to the control sample (average 2.06 N·m), probably also due to starch dilution and the high content of fat and polysaccharides in oat malt. In addition, the starch gelatinization process is influenced by the amylase-lipid complex formation, the amount of amylose leaching, the competition for free water between leached amylose and remaining non-gelatinized granules [2,61].

In the test conducted in Mixolab, the recording of the pasting properties of dough begins after the temperature of the dough is above 60 °C—then the C3 torque and the difference C3-C2 are calculated, associated with the starch gelatinization process [2]. The composition of W-OF and W-OMF flour mixtures compared to WF (average 1.51 and 1.56 N·m, respectively) did not cause significant differences between the C3 and C2 parameters (Table 3). However, the smallest reduction was found in W-MF (average 0.91 N·m), which was characterized by an almost 2-fold lower C3 value than WF.

The difference between the C3 and C4 (C3-C4) parameters, which corresponds to amylase activity and is linked to falling number, varies significantly between tested mixture flours (Table 3). The lowest difference in the C3-C4 value was found for W-OF compared to WF (average 0.09 and 0.28 N·m, respectively), which might be explained by the fact that gelatinized starch with the W-OF mixture was not susceptible to the action of amylases in the dough (as it was seen from the FN values). It was stable during the hot starch stability paste phase. The higher differences in the C3-C4 value were found for W-OMF (with 0.6% addition of diastatic malt flour; average 0.48 N·m), while almost three times higher in the mixture of wheat flour with 10% addition of malt flour (W-MF).

The C5 torque and the differences between the C5 and C4 (C5-C4) parameters represent the starch retrogradation during the cooling period and correspond to the anti-staling effects [2]. Compared to wheat flour (WF), the C5-C4 value increased after replacing it with 10% oat flour (W-OF) (average from 0.95 to 1.23 N·m, respectively) and decreased after adding 0.6% malted oat flour to the W-OF (in W-OMF mixture to average 0.56 N·m) (Table 3). A negative value of the difference of the C5-C4 (average, -0.08 N·m) determined for the mixture with 10% malt flour (W-MF) indicates that the retrogradation process may not occur because the dough contains too many amylases, released water, and is too sticky. Taking into account the results discussed above and the research on wheat flour with 10% addition of oat malt flour (W-MF), it was decided to use preliminary thermal treatment of malt flour (MF) in the further part of the research. The process of scalding malt flour at the stage of bread dough preparation is aimed at reducing its enzymatic activity, mainly amylases and proteolytic, lipolytic, and cytolytic enzymes, while introducing starch and protein degradation products generated during oat grain germination into the dough. Moreover, as reported by Klupsaite et al. [31], the use of brewer's malt flour may contribute to increasing the content of reducing sugars and maltose.

## 3.3. Characteristics of Technological Properties and Color Parameters of Bread

The results of the technological quality and color parameters of the tested bread are shown in Table 4.

Indicators/Sample Codes		WB	ОВ	OMB	SMB
		Technological Value			
V100 ( $cm^3/100 g$ )		$357\pm1$ <sup>b</sup>	$274\pm2$ a	$289\pm4$ a	$365\pm3$ <sup>b</sup>
M (%)		$41.8\pm0.1$ a	$43.6\pm0.1~^{\rm c}$	$42.8\pm0.0~^{\rm b}$	$42.6\pm0.1~^{\rm b}$
H24 (N)		$7.6\pm0.3$ $^{\mathrm{a}}$	$13.0\pm0.3$ c	$11.3\pm0.3$ <sup>b</sup>	$6.6\pm0.3$ a
H72 (N)		$11.8\pm0.7$ <sup>b</sup>	$19.6\pm1.4~^{\rm c}$	$14.3\pm0.6$ <sup>b</sup>	$8.1\pm0.3$ <sup>a</sup>
H72-H24 (N)		$4.2\pm0.3~^{\mathrm{a,b}}$	$6.6\pm1.7$ <sup>b</sup>	$3.0\pm0.2~^{\mathrm{a,b}}$	$1.5\pm0.0$ $^{\rm a}$
		Color parameters			
Crumb	L*	$74.87\pm0.17~^{\rm d}$	$72.33\pm0.37~^{\rm c}$	70.56 $\pm$ 0.13 <sup>b</sup>	$67.37\pm0.21~^{\rm a}$
	a*	$-0.75\pm0.03$ <sup>a</sup>	$0.44\pm0.04$ <sup>d</sup>	$0.21\pm0.01~^{\rm c}$	$0.07\pm0.03$ <sup>b</sup>
	b*	$17.76\pm0.29~^{\rm a}$	$19.81\pm0.03~^{\rm b}$	$20.26\pm0.09~^{\mathrm{b}}$	$24.01\pm0.11~^{\rm c}$
	C*	$17.8\pm0.3~^{\rm a}$	$19.8\pm1.6~^{b}$	$20.3\pm0.0^{\text{ b}}$	$24.0\pm0.3~^{c}$

Table 4. The technological value and color parameters of control and enriched bread.

Explanations: V100—specific bread volume; M—bread crumb moisture content; H24—bread crumb hardness after 24 h; H72—bread crumb hardness after 72 h; H72-H24—increase the bread crumb hardness during two days of storage; <sup>a–d</sup>—homogeneous groups when the confidence level was  $p \le 0.05$ ; the same letters in rows mean no statistically significant differences between the analyzed values of indicators according to Tukey's test; sample codes are described in Table 1.

The specific volume (V100) of the assessed bread samples ranged from 274 to  $365 \text{ cm}^3/$ 100 g (Table 4). The control bread (WB) and the bread made from dough with scalded oat malt flour (SMB) were characterized by a significantly higher V100 (average 357 and  $365 \text{ cm}^3/100 \text{ g}$ , respectively) compared to OB and OMB (average 274 and 289 cm $^3/100 \text{ g}$ , respectively). In accordance with the requirements of the Polish standard [62] for the specific volume (V100) of wheat bread, the WB and SMB bread samples obtained a very good rating (not less than  $321 \text{ cm}^3/100 \text{ g}$ ). However, the V100 of bread enriched with 10% oat flour, i.e., OB and OMB samples, was assessed sufficiently (V100 in the range of  $290-200 \text{ cm}^3/100 \text{ g}$ ). The replacement of 10% wheat flour with OF flour led to a decrease in V100 by an average of 23.2% compared to the control bread (WB). Also, in many studies [21,63–65], the bread made from wheat flour with the addition of oat flour was characterized by significantly lower volume. The replacement of wheat flour with oat flour reduced the amount of gluten proteins, i.e., gliadin and glutenin in flour, which caused a diminishing in the quantity of gluten and a deterioration of bread volume. The study revealed that, unlike oat flour, the addition of scalded malted oat flour had a positive impact on the bread volume. The specific volume of SMB bread was higher by approx. 2.2% compared to WB and amounted to an average of 365 cm<sup>3</sup>/100 g. The difference was not statistically significant (p > 0.05). In this case, the 10% share of scalded MF in the mixture with WF did not interfere with the formation of the gluten matrix in the dough, because the high-molecular-weight polymers of non-starch carbohydrates originating from oats were mostly decomposed into simple compounds during malting, and the remaining ones in the malt were released during the scalding process and did not compete for water while creating the gluten network. In addition, the introduction into the dough of low-molecular protein breakdown products (in

malting), such as amino acids and polypeptides, did not contribute to the weakening of the structure of the gluten network. The high content of simple sugars in the malt intensified the fermentation of the dough and gas formation; however, the intact gluten network contributed to the retaining of them in the dough, which increased the volume of the bread. Very similar observations were made by Klupsaite et al. [31], who used scalded rye flour to produce semi-wheat–rye bread.

The tested bread samples significantly differed in bread crumb moisture (Table 4). The crumb of control bread had statistically lower moisture content (average 41.8%). Among the tested bread samples, the bread with 10% oat flour (OB) had the highest moisture content (average 43.6%). The higher moisture content in OB compared to the control bread (WB) may result from binding larger amounts of water by oats beta-glucan, which constitutes the soluble fraction of dietary fiber. In the studies by Krochmal-Marczak et al. [64], the moisture content of the control wheat bread was 41.3%, while the moisture content of oat-wheat bread, with 30% oat flour content, was 44.5%. According to a study conducted by Sobczyk et al. [66], the increase in oat flakes addition caused an increase in the moisture content of the finished product. In turn, the addition of only 0.6% of malt flour (MF) to the W-OF mixture probably contributed to the partial enzymatic hydrolysis of beta-glucan during dough fermentation, which resulted in lower crumb moisture (average 42.8%) and a higher specific volume of the OMB sample (Table 4). Generally, the bread samples with the addition of malt flour (MF), i.e., OMB and SMB, were characterized by significantly higher bread crumb moisture content (average 42.8% and 42.6%, respectively) compared to wheat bread (WB).

The tested bread samples differed significantly in terms of bread crumb hardness determined 24 and 72 h after baking (H24 and H72, respectively). These studies revealed that compared to the other evaluated bread samples, the 10% addition of scalded MF to the wheat dough contributed to the greatest reduction in the bread crumb hardness 24 and 72 h after baking (average 6.6 and 8.1 N, respectively) (Table 4). Similar results were demonstrated by Murniece et al. [32], who studied the impact of scalded rye flour on the technological quality of rye bread. The above studies revealed that rye bread samples prepared with scalded rye flour were characterized by a softer crumb compared to control rye bread (without scalded flour). Compared to the SMB bread sample, both WB and OMB were characterized by higher bread crumb hardness values at H24 and H72 (for WB on average 7.6 and 11.8 N, respectively, and for OMB on average 11.3 and 14.3 N, respectively). Replacing 10% of WF with OF flour samples resulted in a 71.1% increase in the H24 of the OB compared to the WB bread samples, while the addition of the same amount of scalded MF flour to the wheat flour resulted in a 13.2% decrease in the H24 of the SMB bread crumb. In the case of SMB and control bread (WB) samples, no statistically significant differences were found in terms of crumb hardness after 24 h (H24), while these differences were significant in samples stored for 72 h (H72). Compared to all tested bread samples, the crumb hardness with 10% oat flour (OF) was characterized by the highest values of H24 and H72 (average 13.0 and 19.6 N, respectively). The OMB bread compared to OB was characterized by slightly lower hardness because the enrichment of OF flour with the addition of 0.6% MF without its scalding enabled better loosening of the bread crumb. Similarly, in the study conducted by Mäkinen and Arendt [21], the bread samples with the addition of 0.5 to 5.0% oat, barley, and wheat malt flour were characterized by lower hardness compared to the control bread (without malt flour addition). However, bread samples supplemented with oat malt showed higher crumb hardness (average in the range of 4.6-5.3 N) than those supplemented with wheat and barley malts (average in the range of 2.5–4.5 N and 2.7–5.1 N, respectively). According to Yang et al. [67], the reduction in cookie crumb hardness caused by the addition of wheat malt flour was associated with enhanced degradation of protein and starch by enzymes such as amylases and proteinases. Whereas, Goesaert et al. [68] noticed that malt flour reduces bread crumb hardness by the action of exoamylases that split amylopectins and the action of endoamylases that reduce the starch strength.

Among all tested bread samples, the SMB bread was characterized by the lowest statistical increase in bread crumb hardness during two days of storage on average, 1.5 N (calculated from the difference in hardness H72-H24) compared to the OMB, WB, and OB (with average 3.0, 4.2 and 6.6 N, respectively) (Table 4). Generally, bread with the addition of MF (without and with scalded) to the baking mixture led to a slowdown of the staling process. The anti-staling properties of SMB and OMB were probably related to the interactions of low-molecular-weight dextrins from malt with starch and gluten from wheat flour. Klupsaite et al. [31] revealed that scalded flour reduced the staling process because the crumb bread prepared with wheat flour mixed with scalded rye flour was characterized by lower hardness after 72 h of storage compared to control bread. In turn, in a study by Mäkinen and Arendt [21], the increase in the bread crumb hardness with the addition of malt flour after 5 days (120 h) of storage was much lower than that of the control sample and decreased with the increase in the addition of malt flours in the bread samples. Extending the shelf life (delaying staling) of bread seems to be important for reducing food waste. According to respondents, the most frequently thrown-away products included fruit and vegetables, followed by bread [13,14]. Reducing the problem of food waste should lead to decisive actions aimed at educating consumers according to the idea of "Don't waste food", because bread and bakery products account for more than 50% of total food waste [69]. Undoubtedly, stale bread can have a positive impact on health because, compared to fresh bread, it contains larger amounts of resistant starch (RS), which is part of soluble dietary fiber [9,10]. The results of the study by Amaral et al. [9] indicate that it is possible to increase the RS content in wheat bread by modifying the processing conditions. Keeping the bread at room temperature for 3 days contributed to increasing the RS content by over 26%, and at a temperature of 4 °C by almost 13% compared to fresh bread (without storage).

The color is one of the most important distinguishing features that, in the opinion of consumers, may reflect the final quality of the product. The value of the L\* parameter of bread crumb ranged on average from 74.87 to 67.37 (for WB and SMB, respectively), which seems to correspond to the L<sup>\*</sup> parameter determining the lightness/darkness of flour samples used for baking bread (Table 2). The a\* parameter of the crumb of the analyzed bread samples ranged from green, on average -0.75 for WB, to red, with average values ranging from 0.07 to 0.44 for SMB and OB, respectively. The tested bread samples differed statistically significantly in terms of the L\* and a\* parameters. The value of the color parameter b\* for all tested bread samples ranged from yellow on average from 17.76 to 24.01 (for WF and SMB, respectively). Similar relationships were observed by Belcar et al. [24] when assessing the color parameters of the crumb of bread with the addition of barley or wheat malt flour. The color parameter C\* indicates the purity of the color. The value of the color parameter C\* of the tested bread samples ranged from 17.8 (for WB) to 24.0 (for SMB), which allows for the assessment of the saturation and brightness of the crumb color of the tested bread samples to define them as very pale to pale. Bread samples with added malt (i.e., OMB and SMB) showed significantly higher saturation values than the control sample (WB).

Compared to the control bread (WB), the bread enriched with MF was rated as having the highest technological quality, both with a 10% addition of non-bread oat flour (OMB) and with the addition of scalded malt flour to the dough (SMB). An increase in the degree of rising of the bread, an improvement in the porosity of the crumb, as well as an enrichment of the aroma and taste of the bread with the abovementioned ingredient were found. OB bread with 10% wholemeal oat flour was rated the lowest. Partial replacement of WF with oat flour OF, which does not belong to bread flour, harmed the crumb characteristics and aroma of the bread. The bread was less risen, the crumb had slightly reduced elasticity, less uniform porosity, and a tendency to crumble, and there was a noticeable bitter aftertaste. Similar observations were made by Wójcik et al. [7], who proved that the addition of black oat flour higher than 15% caused the bread crumb to crumble and become less elastic, and its taste was slightly bitter. Salehifar and Shahedi [70] found that the bitter aftertaste of bread supplemented with oat flour may come from non-volatile, bitter components that are products of lipid oxidation by lipoxygenases. Moreover, the bitterness of stored oat flour is attributed to the formation of specific hydromonoglycerides.

## 3.4. Characteristics of Nutritional Value and Antioxidant Potential of Bread

The results of nutritional and energy value as well as the antioxidant potential of the tested bread are shown in Table 5.

Table 5. The nutritional value and the antioxidant potential of control and enriched bread.

Indicators/Sample	WB	OB	OMB	SMB		
Codes	Nutritional Value					
P (% d.m.)	$12.82\pm0.04~^{\rm a}$	$12.92 \pm 0.05 \ ^{\mathrm{a,b}}$	$13.08 \pm 0.05 \ ^{\rm b}$	$13.11\pm0.07~^{\rm b}$		
F (% d.m.)	$0.16\pm0.00$ a	$0.25\pm0.03$ <sup>b</sup>	$0.22\pm0.01$ <sup>a,b</sup>	$0.28\pm0.01$ <sup>b</sup>		
C (% d.m.)	$82.18\pm0.09~^{\rm c}$	$81.44\pm0.00$ <sup>b</sup>	$81.30\pm0.08$ <sup>a,b</sup>	$81.18\pm0.04~^{\rm a}$		
TDF (%)	$1.91\pm0.01$ <sup>a</sup>	$2.19\pm0.01$ <sup>b</sup>	$2.18\pm0.01$ <sup>b</sup>	$2.28\pm0.03~^{\rm c}$		
TDF (% d.m.)	$3.29\pm0.03$ <sup>a</sup>	$3.88\pm0.03$ <sup>b</sup>	$3.80\pm0.02$ <sup>b</sup>	$3.78\pm0.04~^{\rm b}$		
including: IN-DF (% d.m.)	$2.49\pm0.01~^{a}$	$2.79\pm0.00^{\text{ b}}$	$2.81\pm0.01~^{b}$	$2.91\pm0.01~^{c}$		
S-DF (% d.m.)	$0.80\pm0.05~^{\mathrm{a}}$	$1.09\pm0.03$ <sup>c</sup>	$1.00\pm0.04$ b,c	$0.88\pm0.05~^{\mathrm{a,b}}$		
EV (kcal/100 g)	$226\pm1^{c}$	$219\pm1~^{a}$	$221\pm0^{\ b}$	$222\pm0$ <sup>b</sup>		
	Antioxidant potential					
TP (mg GAE/100 g d.m.)	$49.3\pm2.2~^{\rm a}$	$60.2\pm3.8$ $^{\rm a}$	$60.6\pm5.0$ <sup>a</sup>	$89.8\pm1.8~^{\rm b}$		
DPPH (µM Trolox/g d.m.)	$0.54\pm0.00~^{\rm a}$	$0.67\pm0.04~^{a,b}$	$0.76\pm0.03~^{b}$	$1.63\pm0.04~^{\rm c}$		

Explanations: P—protein content of bread; F—fat content of bread; C—carbohydrate content of bread; TDF—total dietary fiber content of bread; IN-DF—insoluble dietary fiber of bread; S-DF—soluble dietary fiber of bread; EV—energy value of bread; TP—total polyphenol content of bread; DPPH—antioxidant activity by DPPH assay of bread; <sup>a-c</sup>—homogeneous groups when the confidence level was  $p \le 0.05$ ; the same letters in rows mean no statistically significant differences between the analyzed values of indicators according to Tukey's test; sample codes are described in Table 1.

The control bread (WB) was characterized by statistically lower protein, fat, and TDF contents (average 12.82, 0.16, and 3.29% d.m., respectively), as well as statistically higher carbohydrate content (average 82.18% d.m.) compared to the other tested bread samples (Table 5). Meanwhile, the total dietary fiber (TDF) content ranged on average from 3.29 to 3.88% d.m. (for WB and OB, respectively). Considering that the dietary fiber content in 100 g of bread supplemented with 10% non-bread flour ranged from 2.18 to 2.28 g (for OMB and SMB, respectively) (Table 5), in light of EU legislation [71], these products could not be included in the criteria for using a nutrition and health claim. The data obtained for the bread samples seem to be consistent with the results of the TDF content in the flour samples used in this study (Table 2). The statistically higher contents of insoluble dietary fiber (IN-DF) were found in SMB (average 2.91% d.m.), and the lowest in the control wheat bread (average 2.49% d.m.). The share of the soluble dietary fiber fraction (S-DF) in the bread samples (Table 5) constituted approx. <sup>1</sup>/<sub>4</sub> of total dietary fiber content (TDF). The highest soluble dietary fiber (S-DF) was found in bread samples supplemented with oat flour, i.e., OB and OMB (about 1.0% d.m.). Oat flour and other oat products are a rich source of beta-glucan, which constitutes the soluble fiber fraction (S-DF) and thus substances with health-promoting properties [22,72–74]. Research by Krochmal-Marczak et al. [64] proved that replacing part of wheat flour in the recipe with a 30% addition of oat flour resulted in a significant increase in the beta-glucan content (almost 3-fold) and the TDF content (over 4-fold) compared to wheat bread (control sample). Redaelli et al. [75] reported that the total beta-glucan content in the assessed European oat genotypes ranged from 2.85 to 6.77% d.m., and the soluble fraction from 2.05 to 5.29% d.m., which constituted 50.7-87.0% of their total content. During the malting process, the beta-glucan present in the grain is broken down by cytolytic enzymes (mainly beta-glucanases) [15,22,23]. Hübner et al. [52] observed a decrease in the beta-glucan and the S-DF contents in oat malt as the germination time was extended and the germination temperature was increased. In the study by Salamon et al. [16], the beta-glucan content in the obtained oat malt samples used as a standard scheme for brewing barley ranged from 0.04 to 0.10% d.m., and in barley malt sample was 0.42% d.m. Therefore, lower beta-glucan content was expected in oat malt flour (MF). It should be mentioned that from a health point of view, the soluble dietary fiber (S-DF) fraction is more desirable, as it has a beneficial effect on the intestinal microbiome, regulates glucose levels, and lowers blood cholesterol levels. On the other hand, the insoluble fiber fraction (IN-DF) increases the feeling of satiety and binds bile acids, thus inhibiting their transformation into carcinogenic compounds [63,72,73,76].

The results of the energy value (EV) of the tested bread, presented in Table 5, indicate that the EV ranged from 219 kcal/100 g (for OB) to 226 kcal/100 g (for WB). The bread samples supplemented with MF flour, i.e., OMB and SMB, showed lower EV than control bread (WB). The EV of the tested bread samples consisted of energy coming mainly from carbohydrates, which provide the body with approx. 84% of energy, and to a lesser extent proteins, whose share was approx. 13.5%. Wyka et al. [10] showed an increase in the energy value of bread during its storage. The observed changes were caused by processes occurring during the staling of bread. On the one hand, changes in the starch structure, including through slow retrogradation of amylopectin to resistant starch, reduce the energy value of bread, because RS is part of the dietary fiber [9]. However, the loss of water, including migration from the crumb to the crust of bread, resulted in a decrease in the weight of the bread and, consequently, an increase in the percentage of ingredients remaining in the bread concerning the entire tested sample.

The results of the total polyphenols (TP) content in the tested bread samples and their antioxidant capacity measured by DPPH radical scavenging are shown in Table 5. The TP content in bread samples ranged from 49.3 to 89.8 mg GAE/100 g d.m. (WB and SMB, respectively). Chlopicka et al. [49] observed a reduction in the total phenolic and total flavonoid contents in bread compared to the flour used for baking. According to the authors, the antioxidant compounds present in flour may be damaged or degraded as a result of the thermal processes during baking, although losses of these substances probably also occur during the mixing and kneading of the dough. Replacing wheat flour (WF) with 10% OF contributed to an increase in the content of total polyphenols in OB bread, on average by approx. 22% (i.e., average from 49.3 to 60.2 mg GAE/100 g d.m.) compared to the control bread (WB). When the same dose of scalded malt flour (MF) was added to the dough, the amount of polyphenols in SMB bread increased on average by 40.5 mg GAE/100 g d.m., which in percentage terms increased by approx. 82%. These data indicate that malts are a rich source of compounds with bioactive properties, as previously reported by other researchers [15,77–79]. Antioxidants produced during the malting process of grains have numerous documented health benefits, including anticancer, blood cholesterol and blood pressure lowering, antidepressants, and prevention of type 2 diabetes and its complications [80]. Majzoobi et al. [15] reported that the bioactive compounds and antioxidant activity in grains often increase during germination. According to the authors, the increase in the polyphenols content may be due to the activation of an enzyme supporting the biosynthesis of polyphenols and enzymatic hydrolysis of polyphenol components bound carbohydrates and proteins in cell walls. Leitao et al. [78] found that during the malting process, the total polyphenols content in malt increased 4-fold compared to barley, and this difference was mainly due to higher concentration of *p*-coumaric, ferulic, and sinapic acids in the malt. In a previous study by Salamon et al. [16], the total polyphenols content determined in hulled oat malts ranged from 215 to 245 mg GAE/100 g d.m., and in naked oat malt and barley malt samples, the values were 305 and 342 mg GAE/100 g d.m., respectively.

The antioxidant activity in bread was closely correlated with the content of total polyphenols content (TP), as reported by researchers [16,49,73,77,81]. The rate of scavenging

the DPPH free radical (Table 5) determined in bread with 10% of scalded oat malt flour (SMB) was an average of 1.63  $\mu$ M Trolox/g d.m., and the antioxidant activity was approx. 3-fold higher than that in the control bread (WB). The result of supplementing wheat flour (WF) with oat flour (OF) was an increase of approx. 24% in the antioxidant activity of OB bread (average 0.67  $\mu$ M Trolox/g d.m.) compared to the control WB sample (average 0.54  $\mu$ M Trolox/g d.m.).

# 3.5. Comprehensive Assessment of the Quality Parameters, Nutritional Value, and Antioxidant Potential of Bread Samples Using Principal Component Analysis (PCA)

A comprehensive assessment of the quality parameters, nutritional value, and antioxidant potential of the tested bread samples was presented using Principal Component Analysis (PCA), as illustrated in Figure 1.



**Figure 1.** PCA analysis of similarities and differences in quality parameters, nutritional value, and antioxidant potential of bread samples: (a) PCA loading plot of the two main components, PC1 and PC2; (b) score plot presenting bread samples in terms of PC1 vs. PC2. Code explanations: sample codes as in Table 1. The blue lines in Figure 1a indicate the active data included in the PCA analysis, while the red loop concerns similar indicator values of the analyzed bread samples.

The first two principal components (PC1 and PC2) explained 98.62% of the variability (Figure 1a). The PC1 accounted for 78.46% of the variability with the major parameters, such as the specific volume (V100), crumb hardness twenty-four (H24) and seventy-two (H72) hours after baking, bread moisture (M), as well as soluble dietary fiber content (S-DF). Exploration of quality indicators of bread samples (Figure 1a) indicated that bread samples with higher hardness (H24, H72), crumb moisture (M), and soluble fiber (S-DF) contents were characterized by a smaller bread-specific volume (V100), which confirms the previously discussed results presented in Tables 4 and 5. PC2 explained 20.16% of the variability and was strongly positively related to the carbohydrate content (C) and color parameter L\*, while negatively associated with contents of fat (F), protein (P), total polyphenols (TP), total dietary fiber and its insoluble fraction (TDF and IN-DF, respectively), color parameters a\* and b\*, as well as antioxidant activity (DPPH). Moreover, it was shown that bread with higher crumb moisture (M) and total dietary fiber (TDF) contents had a lower energy value (EV), which was confirmed by the results presented in Table 5.

The distribution of bread samples is shown in the PC1 and PC2 graph (Figure 1b). It was shown that in the positive part of PC1, at a considerable distance from each other, there were both samples of control bread (WB) and with the addition of scalded malt flour (SMB). However, in the case of PC2, the SMB sample was located in the negative part, and

the WB was in the positive part. This indicates significant differences between these bread samples. Compared to the control wheat bread (WB), the SMB bread sample showed higher contents of protein, fat, total polyphenol, and total dietary fiber, including its insoluble fraction (P, F, TP, TDF, IN-DF, respectively), as well as higher values of antioxidant activity (DPPH) and color parameters a\* and b\*. In the case of the carbohydrate content (C) and color lightness L\*, the SMB sample had lower values. Moreover, taking into account the distribution of the tested bread samples along the PC1 axis, it was found that bread samples with the 10% addition of oat flour, i.e., OB and OMB (without and with 0.6% oat malt flour, respectively), were on the negative side of PC1. These relationships confirm previous observations that bread samples OB and OMB showed smaller specific volume (V100), higher crumb hardness after 24 and 72 h (H24 and H72), and contents of crumb moisture (M) and soluble dietary fiber (S-DF), compared to WB and SMB.

## 4. Conclusions

Commercially available bread with health-promoting properties and a proper diet can contribute to improving the health of society. Malted cereal grains contain valuable nutrients and biologically active ingredients and are a source of enzymes activated and created during grain germination. Oat malt is characterized by lower activity of amylolytic enzymes than typical brewing malts, so it can be successfully used as a natural additive in the production of bread to improve its technological and health-promoting properties and delay the staling process. The addition of malt in the form of flour used for baking bread is possible in very small amounts, i.e., up to 1%. However, the use of malt flour subjected to the scalding process allows the use of oat malt in a much larger proportion compared to wheat flour. The hydrothermal treatment (scalding) of oat malt flour used in this study allowed the use of a higher (10%) addition of oat malt to wheat bread.

Compared to the control bread (wheat bread), replacing 10% of wheat flour with malted scalded oat flour allowed to obtain bread with a higher specific volume by approx. 2% and lower crumb hardness, by approx. 13 and 31% (24 and 72 h after baking, respectively). This bread was also characterized by a higher content of total dietary fiber, including its insoluble and soluble fractions, by approx. 15, 17, and 10%, respectively. The measurable effect was also a 1.5-fold increase in the total polyphenols content and an almost 2.5-fold increase in antioxidant activity compared to bread supplemented with oat flour. However, compared to bread obtained with the addition of 10% oat flour, the addition of 0.6% oat malt flour to the mixture of wheat flour with 10% oat flour resulted in an increase in the specific volume of the bread by approx. 5% and a reduction in crumb hardness by approx. 13 and 27% (24 and 72 h after baking, respectively). The obtained research results regarding bread with the addition of oat malt (with and without scalded malt flour) may constitute the basis for further research on reformulating food dedicated to people who prefer to consume products with properties that positively influence a healthy lifestyle. This direction should also be of interest to producers looking for new solutions to respond to the changing needs of the food market.

The need to conduct research in a broader scope should be emphasized, regarding analytical tests (chemical composition, nutritional value, especially the content of ingredients with health-promoting properties) and sensory evaluation (consumer evaluation), as well as their practical use (technological and market indicators). This is due to changes in nutritional trends regarding the global need to limit the consumption of animal products as well as the need to produce nutritious food with health-promoting properties that ensure the well-being and health of consumers.

Author Contributions: Conceptualization, A.S. (Agnieszka Salamon), A.S. (Anna Szafrańska) and S.S.; methodology, A.S. (Agnieszka Salamon), A.S. (Anna Szafrańska) and S.S.; software, A.S. (Agnieszka Salamon); validation, A.S. (Agnieszka Salamon), S.S., A.S. (Anna Szafrańska) and H.K.; formal analysis, A.S. (Agnieszka Salamon); investigation, A.S. (Agnieszka Salamon) and A.S. (Anna Szafrańska); resources, A.S. (Agnieszka Salamon); data curation, A.S. (Agnieszka Salamon); writing—original draft preparation, A.S. (Agnieszka Salamon), S.S. and A.S. (Anna Szafrańska); writing—review and

editing, A.S. (Agnieszka Salamon) and H.K.; visualization, A.S. (Agnieszka Salamon); supervision, A.S. (Agnieszka Salamon), S.S., H.K. and A.S. (Anna Szafrańska); funding acquisition, H.K. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

**Data Availability Statement:** The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by first the author on request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

## References

- Benanti, A.; Ashkezary, M.R.; Gugino, I.M.; Canale, M.; Yeganehzad, S.; Todaro, A. Evaluation of biscuits obtained from novel composite flour containing Maiorca malt flour. *Ital. J. Food Sci.* 2023, *35*, 49–56. [CrossRef]
- Codină, G.G.; Istrate, A.M.; Gontariu, I.; Mironeasa, S. Rheological Properties of Wheat-Flaxseed Composite Flours Assessed by Mixolab and Their Relation to Quality Features. *Foods* 2019, *8*, 333. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Abdullah, M.; Tufail, T.; Hussain, M.; Nadeem, M.; Owais, M.; Zulkiffal, M.; Tanveer, M.H.; Al Jbawi, E. Effect of sprouted barley flour on the quality wheat of bread, biscuits and cakes. *Cogent Food Agric.* **2022**, *8*, 2122272. [CrossRef]
- Nakov, G.; Temkov, M.; Lazova-Borisova, I.; Lukinac, J. Properties of Flour Obtained from Malted Grains—Review. Int. J. Food Technol. Nutr. 2022, 5, 48–52. Available online: https://eprints.unite.edu.mk/1042/1/IJFTN/2022-48-52.pdf (accessed on 10 April 2024).
- Man, S.M.; Stan, L.; Păucean, A.; Chiş, M.S.; Mureşan, V.; Socaci, S.A.; Pop, A.; Muste, S. Nutritional, Sensory, Texture Properties and Volatile Compounds Profile of Biscuits with Roasted Flaxseed Flour Partially Substituting for Wheat Flour. *Appl. Sci.* 2021, 11, 4791. [CrossRef]
- 6. Czubaszek, A.; Wojciechowicz-Budzisz, A.; Spychaj, R.; Kawa-Rygielska, J. Effect and added brewer's spent grain on the baking value of flour and the quality of wheat bread. *Molecules* **2022**, *27*, 1624. [CrossRef]
- 7. Wójcik, M.; Dziki, D.; Różyło, R.; Biernacka, B.; Łysiak, G.; al Aridhee, J. Changes of dough and wheat bread physical properties as a result of black oat flour addition. *Acta Agroph.* **2017**, *24*, 163–172. (In Polish)
- 8. Majzoobi, M.; Raiss Jalali, A.; Farahnaky, A. Impact of Whole Oat Flour on Dough Properties and Quality on Fresh and Stored Part-Baked Bread. *J. Food Qual.* 2016, *39*, 620–626. [CrossRef]
- 9. Amaral, O.; Guerreiro, C.S.; Gomes, A.; Cravo, M. Resistant starch production in wheat bread: Effect of ingredients, baking conditions and storage. *Eur. Food Res. Technol.* 2016, 242, 1747–1753. [CrossRef]
- 10. Wyka, J.; Lipiec, K.; Mazurek, D.; Bułynko, J. The energy value of bread and its changes during storage. *Bromatol. Toxicol. Chem.* **2015**, *48*, 19–24. (In Polish)
- Gray, J.A.; Bemiller, J.N. Bread Staling: Molecular Basis and Control. Compr. Rev. Food Sci. Food Saf. 2003, 2, 1–21. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Najafabadi, L.I.; Le-Bail, A.; Hamdami, N.; Monteau, J.-Y.; Keramat, J. Impact of baking conditions and storage temperature on staling of fully and part-baked Sangak bread. *J. Cereal Sci.* **2014**, *60*, 151–156. [CrossRef]
- Tarczyńska, A.S.; Malinowska, E.; Urbanowicz, A. Attitudes and Behaviours of Young Consumers towards Wasting Food: Case Study Based on Polish Students. *Sustainability* 2023, 15, 3328. [CrossRef]
- 14. Demirtaş, B.; Kaya, A.; Dağıstan, E. Consumers' Bread Consumption Habits and Waste Status: Hatay/Turkey Example. *Tur. J. Agric. Food Sci. Technol.* **2018**, *6*, 1653–1661. [CrossRef]
- 15. Majzoobi, M.; Wang, Z.; Teimouri, S.; Pematilleke, N.; Brennan, C.S.; Farahnaky, A. Unlocking the Potential of Sprouted Cereals, Pseudocereals, and Pulses in Combating Malnutrition. *Foods* **2023**, *12*, 3901. [CrossRef]
- 16. Salamon, A.; Kowalska, H.; Ignaczak, A.; Marzec, A.; Kowalska, J.; Szafrańska, A. Characteristic of Oat and Buckwheat Malt Grains for Use in the Fermented Foods. *Foods* **2023**, *12*, 3747. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Gasiński, A.; Kawa-Rygielska, J.; Błażewicz, J.; Leszczyńska, D. Malting procedure and its impact on the composition of volatiles and antioxidative potential of naked and covered oat varieties. *J. Cereal Sci.* **2022**, 107, 103537. [CrossRef]
- 18. Kordialik-Bogacka, E.; Bogdan, P.; Diowksz, A. Malted and unmalted oats in brewing. J. Inst. Brew. 2014, 120, 390–398. [CrossRef]
- 19. Zdaniewicz, M.; Pater, A.; Hrabia, O.; Duliński, R.; Cioch-Skoneczny, M. Tritordeum malt: An innovative raw material for beer production. *J. Cereal Sci.* 2020, *96*, 103095. [CrossRef]
- Trummer, J. Grains usable for malting and brewing: A practical overview. In *Advances in Brewing and Malting Technology*; Poreda, A., Zdaniewicz, M., Eds.; University of Agriculture: Cracow, Poland, 2018; pp. 67–87.
- Mäkinen, O.E.; Arendt, E.K. Oat malt as a baking ingredient—A comparative study of the impact of oat, barley and wheat malts on bread and dough properties. J. Cereal Sci. 2012, 56, 747–753. [CrossRef]
- 22. Mäkinen, O.E.; Arendt, E.K. Nonbrewing applications of malted cereals, pseudocereals and legumes: A review. *J. Am. Soc. Brew. Chem.* 2015, *73*, 223–227. [CrossRef]

- 23. Kunze, W. Technology Brewing and Malting, 1st ed.; (8th ed. transl.); Piwochmiel Ltd.: Warsaw, Poland, 1999.
- Belcar, J.; Kaszuba, J.; Gorzelany, J. Effect of Wheat and Barley Malt Addition on the Quality of the Baking Blend and Wheat Bread. Pol. J. Food Nutr. Sci. 2022, 72, 129–139. [CrossRef]
- Honců, I.; Krejčířová, L.; Příhoda, J.; Sluková, M. The effect addition of malt flour on the dough, volume and sensory properties of bread. *PARIPEX—Indian J. Res.* 2015, 4, 152–155.
- 26. Veluppillai, S.; Nithyanantharajah, K.; Vasantharuba, S.; Balakumar, S.; Arasaratnam, V. Optimization of Bread preparation from Wheat Flour and Malted Rice Flour. *Rice Sci.* 2010, *17*, 51–59. [CrossRef]
- Karaoğlu, M.M.; Reis, G.S.; Gerçekaslan, K.E. The Effect of Different Malt Flours on Rheological Properties of Dough. GIDA 2022, 47, 220–230. [CrossRef]
- Tapsoba, F.W.-B.; Compaore-Sereme, D.; Compaore, C.S.; Ndig-Yenouba, T.J.; Yaogho, W.A.C.; Maina, N.H.; Sawadogo-Lingani, H. Effects of Cereals Malts Used as Improver on Physico-Chemical, Nutritional and Sensory Characteristic of Wheat and Millet Composited Breads. *Food Nutr. Sci.* 2022, 13, 669–689. [CrossRef]
- Hrušková, M.; Švec, I.; Kučerová, I. Effect of Malt Flour Addition on the Rheological Properties of Wheat Fermented Dough. *Czech J. Food Sci.* 2003, 21, 210–218. Available online: https://www.agriculturejournals.cz/publicFiles/50858.pdf (accessed on 10 April 2024). [CrossRef]
- Rögner, N.S.; Mall, V.; Steinhaus, M. Odour-active compounds in liquid malt extracts for the baking industry. *Eur. Food Res. Technol.* 2021, 247, 1263–1275. [CrossRef]
- Klupsaite, D.; Starkute, V.; Zokaityte, E.; Cernauskas, D.; Mockus, E.; Kentra, E.; Sliazaite, R.; Abramaviciute, G.; Sakaite, P.; Komarova, V.; et al. The Contribution of Scalded and Scalded-Fermented Rye Wholemeal Flour to Quality Parameters and Acrylamide Formation in Semi-Wheat-Rye Bread. *Foods* 2023, *12*, 937. [CrossRef]
- 32. Murniece, R.; Reidzane, S.; Galoburda, R.; Radenkovs, V.; Klava, D. The Impact of Fermented Scald on Rye and Hull-Less Barley Dough and Bread Structure Formation. *Foods* 2023, *12*, 4475. [CrossRef]
- 33. Li, H.; Dai, F.; Zhang, L.; Li, Z. Characterization of scalded dough and its impact on the growth of mixed yeasts originating from Jiaozi. *Food Biosci.* 2022, 49, 101920. [CrossRef]
- 34. Wójcik, M.; Różyło, R.; Łysiak, G.; Kulig, R.; Cacak-Pietrzak, G. Textural and sensory properties of wheat bread fortified with nettle (*Urtica dioica* L.) produced by the scalded flour method. *J. Food Process. Preserv.* **2021**, 45, e15851. [CrossRef]
- 35. PN-R-74106; Cereal Grain—Oats. Polish Standardization Committee: Warsaw, Poland, 1996.
- MEBAK. Collection of Brewing Analysis Methods of the Mitteleuropäische Brautechnische Analysenkommission. Method 1.5.3— Micromalting; Published by Jacob, F.; MEBAK: Freising-Weihenstephan, Germany, 2011.
- 37. *ISO 3093*; Wheat, Rye and Their Flours, Durum Wheat and Durum Wheat Semolina—Determination of the Falling Number according to Hagberg-Perten. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2009.
- ISO 21415-2; Wheat and Wheat Flour—Gluten Content—Part 2: Determination of Wet Gluten and Gluten Index by Mechanical Means. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2015.
- ISO 712; Cereals and Cereal Products—Determination of Moisture Content—Reference Method. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2009.
- 40. ISO 20483; Cereals and Pulses—Determination of the Nitrogen Content and Calculation of the Crude Protein Content—Kjeldahl method. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2013.
- 41. *ISO 11085*; Cereals, Cereals-Based Products and Animal Feeding Stuff—Determination of Crude Fat and Total Fat Content by the Randall Extraction Method. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2008.
- 42. ISO 2171; Cereals, Pulses and by-Products—Determination of Ash Yield by Incineration. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2023.
- AACC 32-07; Soluble, Insoluble, and Total Dietary Fiber in Foods and Food Products. AACC Approved Methods of Analysis, 11th ed.; Cereals & Grains Association: St. Paul, MN, USA. Available online: https://methods.aaccnet.org/summaries/32-07-01.aspx (accessed on 10 April 2024).
- AOAC 991.43; Total, Soluble, and Insoluble Dietary Fibre in Foods (Official Method). AOAC International: Rockville, MD, USA. Available online: https://www.aoacofficialmethod.org/index.php?main\_page=product\_info&products\_id=1183 (accessed on 10 April 2024).
- 45. *ISO 17718;* Wholemeal and Flour From Wheat (Triticum aestivum L.)—Determination of Rheological Behavior as a Function of Mixing and Temperature Increase. International Organization for Standardization: Geneva, Switzerland, 2013.
- 46. Suchowilska, E.; Szafrańska, A.; Słowik, E.; Wiwart, M. Flour from *Triticum polonicum* L. as a potential ingredient in bread production. *Cereal Chem.* **2019**, *96*, 554–563. [CrossRef]
- Stępniewska, S.; Cacak-Pietrzak, G.; Szafrańska, A.; Ostrowska-Ligęza, E.; Dziki, D. Assessment of the starch-amylolytic complex of rye flours by traditional methods and modern one. *Materials* 2021, 14, 7603. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Regulation (EU) No 1169/2011 of the European Parliament and of the Council of 25 October 2011 on the Provision of Food Information to Consumers, Amending Regulations (EC) No 1924/2006 and (EC) No 1925/2006 of the European Parliament and of the Council, and Repealing Commission Directive 87/250/EEC, Council Directive 90/496/EEC, Commission Directive 1999/10/EC, Directive 2000/13/EC of the European Parliament and of the Council, Commission Directives 2002/67/EC and 2008/5/EC and Commission Regulation (EC) No 608/2004. Official Journal of the European Union, L 304, 22 November 2011. Available online: https://data.europa.eu/eli/reg/2011/1169/oj (accessed on 10 April 2024).

- 49. Chlopicka, J.; Pasko, P.; Gorinstein, S.; Jedryas, A.; Zagrodzki, P. Total phenolic and total flavonoid content, antioxidant activity and sensory evaluation of pseudocereal breads. *LWT—Food Sci. Technol.* **2012**, *46*, 548–555. [CrossRef]
- 50. Paśko, P.; Bartoń, H.; Zagrodzki, P.; Gorinstein, S.; Fołta, M.; Zachwieja, Z. Anthocyanins, total polyphenols and antioxidant activity in amaranth and quinoa seeds and sprouts during their growth. *Food Chem.* **2009**, *115*, 994–998. [CrossRef]
- 51. Tsafrakidou, P.; Michaelidou, A.-M.; Biliaderis, C.G. Fermented Cereal-based Products: Nutritional Aspects, Possible Impact on Gut Microbiota and Health Implications. *Foods* **2020**, *9*, 734. [CrossRef]
- 52. Hübner, F.; O'Neil, T.; Cashman, K.D.; Arendt, E.K. The Influence of Germination Conditions on Beta-Glucan, Dietary Fibre and Phytate during the Germination of Oats and Barley. *Eur. Food Res. Technol.* **2010**, *231*, 27–35. [CrossRef]
- Śurić, D.; Karlović, D.; Tušak, D.; PetroviC, B.; Đugum, J. Gluten as a Standard of Wheat Flour Quality. *Food Technol. Biotechnol.* 2001, 39, 353–361. Available online: https://www.ftb.com.hr/images/pdfarticles/2001/October-December/39-353.pdf (accessed on 10 April 2024).
- 54. Aslam, J.; Hussain, A.; MueenUd-Din, G.; Kausar, T.; Siddique, T.; Kabir, K.; Gorsi, F.I.; Haroon, H.; Nisar, R.; Noreen, S.; et al. Utilization of malted barley flour as replacement of wheat flour to improve technological, rheological, physicochemical, and organoleptic parameters of fortified breads. *Front. Sustain. Food Syst.* 2023, 7, 1230374. [CrossRef]
- Nechita, V.; Niculita, I.; Afghire, C.; Izella, I.G. Strong flour improvement using malt flour. J. Agroaliment. Proc. Technol. 2009, 15, 242–244. Available online: https://journal-of-agroalimentary.ro/admin/articole/47352L11\_Ionela\_Niculita\_242-244.pdf (accessed on 10 April 2024).
- 56. Köksel, H.; Kahraman, K.; Şanal, T.; Ozay, D.S.; Dubat, A. Potential utilization of mixolab for quality evaluation of bread wheat genotypes. *Cereal Chem.* 2009, *86*, 522–526. [CrossRef]
- 57. Zadeike, D.; Jukonyte, R.; Juodeikiene, G.; Bartkiene, E.; Valatkeviciene, Z. Comparative study of ciabatta crust crispness through acoustic and mechanical methods: Effects of wheat malt and protease on dough rheology and crust crispness retention during storage. *LWT—Food Sci. Technol.* **2018**, *89*, 110–116. [CrossRef]
- 58. El-Hadary, M.R.E.; El-Arby, G.M.; Abdel-Hady, M.M.; Abo-Elmaaty, S.M. Utilization of barley malt as a partial replacement of wheat flour in biscuits industries. *Zagazig J. Agric. Res.* **2018**, *45*, 239–249. [CrossRef]
- Dubat, A. A new AACC international approved method to measure rheological properties of a dough sample. *Cereal Foods World* 2010, 55, 150–153. [CrossRef]
- Szafrańska, A. Comparison of alpha-amylase activity of wheat flour estimated by traditional and modern techniques. *Acta Agroph.* 2014, 21, 493–505. (In Polish)
- 61. Qiu, S.; Yadav, M.P.; Chen, H.; Liu, Y.; Tatsumi, E.; Yin, L. Effects of corn fiber gums (CFG) on the pasting and thermal behaviours of maize starch. *Carbohydr. Polym.* **2015**, *115*, 246–252. [CrossRef]
- 62. PN-A-74108; Bread—Test Methods and Point Assessment. Polish Standardization Committee: Warsaw, Poland, 1989.
- 63. Astiz, V.; Guardianelli, L.M.; Salinas, M.V.; Brites, C.; Puppo, M.C. High β-Glucans Oats for Healthy Wheat Breads: Physicochemical Properties of Dough and Bread. *Foods* **2023**, *12*, 170. [CrossRef]
- Krochmal-Marczak, B.; Tobiasz-Salach, R.; Kaszuba, J. The effect of adding oat flour on the nutritional and sensory quality of wheat bread. Br. Food J. 2020, 122, 2329–2339. [CrossRef]
- Litwinek, D.; Gambuś, H.; Zięć, G.; Sabat, R.; Wywrocka-Gurgul, A.; Berski, W. The comparison of quality and chemical composition of breads baked with residual and commercial oat flours and wheat flour. *J. Microbiol. Biotechnol. Food Sci.* 2013, 2, 1734–1743. Available online: https://www.academia.edu/download/86866988/72\_jmbs\_litwinek2\_fbp\_f.pdf (accessed on 10 April 2024).
- 66. Sobczyk, M.; Haber, T.; Witkowska, K. The influence of an addition of oat flakes on the quality of dough and of wheat bread. *Acta Agroph.* **2010**, *16*, 423–433. (In Polish)
- 67. Yang, B.; Guo, M.; Zhao, Z. Incorporation of wheat malt into a cookie recipe and its effect on the physicochemical properties of the corresponding dough and cookies. *LWT—Food Sci. Technol.* **2020**, *117*, 108651. [CrossRef]
- Goesaert, H.; Slade, L.; Levine, H.; Delcour, J.A. Amylases and bread firming—An integrated view. J. Cereal Sci. 2009, 50, 345–352. [CrossRef]
- 69. Wojciechowska-Solis, J.; Smiglak-Krajewska, M. Consumer Education and Food Waste: An Example of the Bakery Market—The Case of Young Consumer. *Eur. Res. Stud. J.* **2020**, *23*, 89–96. [CrossRef]
- Salehifar, M.; Shahedi, M. Effects of Oat Flour on Dough Rheology, Texture and Organoleptic Properties of Taftoon Bread. J. Agric. Sci. Technol. 2007, 9, 227–234. Available online: http://dorl.net/dor/20.1001.1.16807073.2007.9.3.2.1 (accessed on 10 April 2024).
- Regulation (EC) No 1924/2006 of the European Parliament and of the Council of 20 December 2006 on Nutrition and Health Claims Made on Foods. Official Journal of the European Union, L 404, 30 December 2006. Available online: http://data.europa.eu/eli/ reg/2006/1924/oj (accessed on 10 April 2024).
- 72. Van den Abbeele, P.; Kamil, A.; Fleige, L.; Chung, Y.; De Chavez, P.; Marzorati, M. Different Oat Ingredients Stimulate Specific Microbial Metabolites in the Gut Microbiome of Three Human Individuals in Vitro. *ACS Omega* **2018**, *3*, 12446–12456. [CrossRef]
- 73. Rasane, P.; Jha, A.; Sabikhi, L.; Kumar, A.; Unnikrishnan, V.S. Nutritional advantages of oats and opportunities for its processing as value added foods—A review. *J. Food Sci. Technol.* **2015**, *52*, 662–675. [CrossRef]
- 74. Gani, A.; Wani, S.; Masoodi, F.; Hameed, G. Whole-grain cereal bioactive compounds and their health benefits: A review. *J. Food Process. Technol.* 2012, *3*, 146. [CrossRef]

- 75. Redaelli, R.; Del Frate, V.; Bellato, S.; Terracciano, G.; Ciccoritti, R.; Germeier, C.U.; De Stefanis, E.; Sgrulletta, D. Genetic and environmental variability in total and soluble beta-glucan in European oat genotypes. *J. Cereal Sci.* 2013, *57*, 193–199. [CrossRef]
- 76. Kawka, A.; Achremowicz, B. Oat—XXI century plant. Nutrition and industrial use. *Sci. Nature Technol.* **2014**, *8*, 41. (In Polish)
- 77. Ninfali, P.; Mari, M.; Meli, M.A.; Roselli, C.; Antonini, E. In vitro bioaccessibility of avenanthramides in cookies made with malted oat flours. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2019**, *54*, 1558–1565. [CrossRef]
- 78. Leitao, C.; Marchioni, E.; Bergaentzlé, M.; Zhao, M.; Didierjean, L.; Miesch, L.; Holder, E.; Miesch, M.; Ennahar, S. Fate of polyphenols and antioxidant activity of barley throughout malting and brewing. *J. Cereal Sci.* **2012**, *55*, 318–322. [CrossRef]
- 79. Šimić, G.; Horvat, D.; Dvojković, K.; Abičić, I.; Viljevac Vuletić, M.; Tucak, M.; Lalić, A. Evaluation of total phenolic content and antioxidant activity of malting and hulless barley grain and malt extracts. *Czech J. Food Sci.* 2017, *35*, 73–78. [CrossRef]
- 80. Alkaltham, M.S.; Salamatullah, A.M.; Özcan, M.M.; Uslu, N.; Hayat, K. The effects of germination and heating on bioactive properties, phenolic compounds and mineral contents of green gram seed. *LWT—Food Sci. Technol.* 2020, 134, 110106. [CrossRef]
- Ivanišová, E.; Čech, M.; Hozlár, P.; Zaguła, G.; Gumul, D.; Grygorieva, O.; Makowska, A.; Kowalczewski, P.Ł. Nutritional, Antioxidant and Sensory Characteristics of Bread Enriched with Wholemeal Flour from Slovakian Black Oat Varieties. *Appl. Sci.* 2023, 13, 4485. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.